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Koosolekute seadus. 
i 

E. M—n. 
(2. järg.) 

Koosolekuid wõib pidada kinnistes run-
mides igal ajal — nii öösel kui päewal. 
Nende koosolekute kohta ei ole ettenähtud 
„politsei tuudi" Wiimane on matsew ai-
nult lahtise taewa all peetawate koosole
kute kohta — nimelt on koosolekute pida-
niine lahtise taewa all kella 11 õhtu kuni 
kella 6 homm. keelatud. Iärsielikult wõib 
koosolekuid, mis restoraaMdc, klubide jne. 
luuinides peetakse k,a jätkata peäle tähen-
datud ettewõtet kindlaksmääratud politsei 
tunnil sulgumist. 

Koosolekutel ei tohi sõjariistus isikud 
wiibida, wäljaarwatud need, kes >am.etiko-
huste täitmise tõttu koosolekul wiibiwad 
ja kui neil sõjariistaöe kandmiseks ameti 
poolt sellekohane õigus. 

Kõne all olewas seaduses tarwitatuö so-
nad „sõjariistus" ja ^sõjariistadeta", kui 
ka põhiseaduses ettetulew „sõjariistadeta" 
wõiwaid auön põhjust arwamiseks, nagu 
oleks seaduses mõeldud ainult sõjawäelisi 
tapariistu, kuna teised tapariistad, millega 
ka wõimalik inimest surmata wõi raskelt 
wigasbaba, nagu ei käiks „sõjariistade" 

inõiste alla. Kuid silmaspidaöes sihti, mis 
seadusandlus käesolewal juhtumisel püüd-
nud kätte saada, ei wõi tõusta kahtlust 
selle kohta, et käeolewal juhtumisel moel-
dud ü l e ü l d se t , a p a r i i s tu. Analoo-
giltne määrus leidub k.a Saksa wabariigi 
põhiseaduses (ReichsVerfassung), mis järg-
miselt käib: „Alle Deutscheu haben öas 
Recht sich ohne Anmeldung oder befondere 
Erlaubnis friodlich und uubewasfnet zn 
nerfammeln"... (Kõikidel sakslastel on õi-
gus ilma teadaande tegemata wõi sellere-
hase loata rahulikult ning ilma sõjariista-
deta koosolekule kokku tulla) (art. 123). 

Samuti käib ka Wene ajutise Walitsuse 
12. apr. 1917 a. määruse art. 3, kus järg-
mist öeldud: ,,Ha coopaHifl He BT> npaBi aMtrfe 
Ä ĉrymb jiaaa BoopyaceHHua*'... Koosole
kutele ei ole õigust ilmuda sõjariistus 
isikutel...) (Coöp. y3aK. ii pao", npaB., art. 
540 p. 8) „Sõjariistade" all mõeldiakse 
hariltkka löögi-, torke- ja laskeriistu (ka 
laaöimatuiö). Selle juures ei ole tähtts, 
mis otstarbeks nad Vaasa wõetud. Tapa-
riistade taolised ilustus ja harjutusabi-
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udud ci täi sõjariistade mõiste alla. Sõja-
ritstaöeks arwatakse ka sarnased riistad, 
mts oma otstarbe poolest tapariistad et. ole 
(nagu kirmed, noad, kepid, wihmawarjud 
jne.), kuid millega siiski tõsiseid wigastusi 
wõib sünnitada, kui nad koosolekule mitte 
luhuslifelt, waid sihiga teistele kallale 
tungida, kaasa wõetud. 

Koosolekutel wõiwad sõjariistus olla ai-
nult need isikud, kes ametikohuste >täitmife 
tõttu koosolekul wiibiwad ja kui neil sõja-
riistade kandmiseks ameti poolt sellekohane 
õigus, nagu näit. koosolekule komandee-
ritud politsei esitaja. Sellest järgneb, et 
kõikidel teistel, kui neil sõjariistade kand-
mine seaduse järele lubatud, koosolekule 
sõjariistus ilmumine keelatud. 

Nagu eelpool tähendatud wõiwad koos-
olekust osa wõtta kõik Wabariigi kodanikud 
ilma erandita. 

Kuid koosolekust osawõtjatest eraldatakse 
seaduse järele koosolekute kokkukutsujad 
ning koosolekute juhatuste liikmed. Sea-
dufega nend<e peäle pandawate kohustuste 
ja wastutuse koosolekute kokkukutsumise 
ning juhtimise suhtes wõiwad koosolekute 
kokkukutsujateks ja koosolekute juhatuse 
liikmeteks olla ainult täieealised kodanikud, 
kelle õigused seaduse wõi kohtu otsuste 
põhjal kitsendatud et ole. 

Seaduses ei ole lähemalt ära tähendatud 
missuguseid õigusi — kas kodanlisi wõi 
poliitilisi — sel juhtumisel on mõeldud. 
Samuti ei ole wahet tehtud õiguste piira-
miste wahel suuremal wõi wähemal mää-
ral. Selle tõttu tuleb järeldada, ot koos-
olekute kokkukutsumise wõi koosolekute ju-
hatuste liikmeteks olemise õigust ei ole 
kõigil neil, kelle õigused seaduse wõi kohtu-
otsuste põhjal mõnes suhtes kuidagi wiisi 
piiratud. Näituseks ei ole seäduse täpi-
pealse arusaamise järele seda õigust alaea-
listel, kui ka nendel, kes tunnustatud 
nõdra- wõi hullumeelseks, pimedatel, kurt-
tummadel ja pillajatel, kui nad eestkostmise 
all, isikutel, kel kõik õigused ära wõetud 
wõi kes kõik ehk mõned iseäralised õigused 
kaotanud, teenistusest wäljahewetutel, ame-
tist loowutatutel (oTpfcmeeHwe) ning koi-
gil neil, kes Riigikogu ja omawalitsuste 
walimiste, kui ka sinna kandideerimise õi-
guseö kuritegude wõi üleastumiste tõttu 
kaotanud jne. Siin tuleb siiski tähendada, 
et kõne all olew seäduse määrus ei käi õpi-
laste koosolekute kohta, kus koosoleku 
kokkukutsujateks ning juhatuse liikmeteks 
ka alaealised wõiwad olla. Kuid tähenda-

tud koosolekute kokkukutsumise ning juha> 
tamise kord määratakse kindlaks haridus-
ministri määrustega. Muidugi awaneb 
wõimalus tähendatud määrustes ettenäh-
tud korrast selle läbi kõrwale kalduda, et 
õpilaste koosoleku kokkukutsujaks ning ju-
hatuse liikmeteks koosolekute seäduse jä-
rele sellekohaste õigustega isikute kätte usal-
datakse. Kuid seda kõrwalhotdmise wõima-
lust wõib haridusminister sellekohaste 
määruste kaudu õpNaste koosolekutest osa-
wõtnnse kohta ära kaotada. Selle juures 
peab silmas pidama, et kui sarnased koos-
olekud ette tulewad, waatamata haridusmi-
nistri määruste peäle, tulewad sarnased 
koosolekud koosolekute seäduse järele täiesti 
seaduspärasteks lugeda, kuna aga koosole-
kust osawõtjad (õpilased) neile korraldus-
tele alluwaö, mis haViöusministri mää-
rustes ette nähtud. 

Iärelwalwe kiNdluswmise mõttes on 
koosolekute kohta maksma pandud toada-
andmise kord. Igaüks, kes soowib koos-
olekut kokku kutsuda, peab sellest kirjalikult 
wõi isiklikult suusõnaliselt teatama — lin
nades politsei ülemale, maal ning alewi-
tes kohalikule politsei jaoskonna ülemale 
lvõi maakonna politsei ülemale, selle järele 
kes neist lähemal asub. 

Selle järele, kas koosolekut lahtise taewa 
all wõi kinnises ruumis kawatsetakfe pi-
daöa on teadaande tegemiseks kaks täht-
aega määratud. Kui koosolekut lahtise 
taewa all kawatsetakse pidada, tuleb teada-
anne wähemalt 12, kui aga kinnises ruu-
mis, siis wähemalt 6 tundi enne koos-
oleku algust tehtama. 

Erandina on ette nähtnd pr. 7 märkuses 
ettenähtud juhtumised, nimelt, kui terwe 
rida koosolekuid kawatsetakse pidada, siis 
wõib eelpooltähendatuö korras enne esimest 
koosolekut kõikide kawatfetawate koosole-
küte kohta üldine toaöaanne teha, kuid ai-
nult ratoonis, mis kuulub politsei ülema 
alla, kellele teadaanne esitatakse. 

Nagu ülaltähendatud wõib teadaanne 
olla ni i kirjalik kui ka isiklikult tehtud 
suusõnalik. Sellest järgneb, et kirjalik 
teadaanne wõib ka kõrwalise isiku kaudu 
tehtud olla,' teda wõib saata n i i posti kui 
ka telegraafi teel. Wiimasel juhtumisel w-
leb oletada, kuigi seaduses seda otsekohe 
ette ei ole nähtud, et koosoleku kokkukut-
suja allkiri harilikus korras kinnitatud 
peab olema, nit et politsei uskuda wõiks, 
et telegramm tõelikult telegrammis tähen-
datud isiku poolt saadetud Et seadus sar-
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naft weendumuft filmaSpidanub, wvtb jft. 
reldaöa sellest, et fecröufe järele suusõnaline 
toaöaanne isiklikult peab tehtama. 

Siin tuleb ära märkida seda, kui tea-
öaanne isiklik ei ole, siis ei wabasta tea-
öaande tegijat mastutufest teaöaanöe wiija 
ehk Mstt wõi telegraafi poolt tehtud mii-
witus, sest temast endast ripub ära teäda-
ande tegemise wiisi walimine. 

Samuti ei wõi wabandawaks lusseda te-
ma kohta ka kirja wiga, fest temast endast 
ripub ära tähelpanelik olla. 

ühtlasi tõuseb ka küsimus, kas wõib tea-
daannet telefoni teel teha. Silmasptda-
öes, et sarnase wiisi juures teadaande te-
gija isik kindel ei wõi olla, kui ka arwesse 
wõttes seda, .et seadus isikliku teadaande 
tegemist, s. t. isikliku ilmumist nõuab, tu-
leb kõne all olewa küsimuse peäle eitamalt 
wastata. 

Teadaandes tulev ära tähendada koos-
oleku koht, aeg, koosoleku aine, koosoleku 
kokkukutsuja isiku nimi ja perekonnanimi 
ning elukoht, kui koosoleku kokkukutsujaks 
ühing wõi liit, siis tema wastutawa esi-
tafa nimi fü pevetonntmimi mxtQ elukoht. 
Kui on ettenähtud koosoleku juhatus, siis 
tuleb üles anda kõikide juhatusliikmetc 
kohta samad teated. 

Iseenesestki mõista, kui terwe rida 
koosolekuid kawatsetakfe pidada, et siis su-
gugi sunduslik ei ole kõiki neid koosolekuid 
ühes paigas ühel ja samal ajal ning iihe 
ja sama aine üle pidada: nii koht, tvd ka 
kellaaeg ning koosoleku aine wõiwad mit-
mesugused olla. Tarwilik on aga seda ül-
dises teadaandes ära tähendada. 

Teadaande wastuwõtmise üle peawad 
tähendatud politsei ülemad koosoleku kok-
kukutfujale wõi wiimase poolt teadaandes 
wolitatud isikule wiibimata maksuta kwit
tungi andma, milles teadaandes nõuetawad 
teated ära tulewad tähendada. Peäle selle 
tuleb kwiitungis ära tähendada teadaande 
wastuwõtmise aeg. Soowitaw oleks, et 
siseministeeriumi poolt kwiitungite üldine 
worm maksma saaks pandud. 

Teadaanded ei käi tempelmaksu alla. 
Teadaandeid ei nõuta Riigikogu, linna, 

alewi, «makonna ja waldade omawalit-
suste walimiste-eelsote koosolekute kohta 
ametlikult (f. t. „Ri igi Teatajas") wali-
miste wäljakuulutamise päewast kuni wa-
limiste lõpuni samuti ka koosolekute 
kohta, mille üle publikumile awalikult 
teäda antud politsei ülema poolt selleks 
määratud awalikkuöe kuulutuste kohtadel 

ehk linnadeb ühes kohalikus ajalehes waV-
tarnalt eelpool tähendatud tähtaegadel ja 
seaduses ettenähtud sisuga. Tähendatud 
koosolekuid on tarwis eraldada neist, mis 
teadaandmise korra alla et kät nmg mis 
mõnedest töistest selles seaduses ettenähtud 
kttsendustcst wabastatud, naau usulised ja 
palwekoosolekud jne., milledest allpool jutt 
saab olema. Kuna waltmis-oelsete ja 
teiste ülalnimetatud koosolekute kohta tar-
wilik politseile teadaannet teha ei ole, allu-
wad nad aga kõiges muus koosolekute 
seadusele. 

Walimis-eelsete koosolekute teadaanö-
mife kohustusest wabastamine on täiesti 
arusaadaw, sest wõib oletada, et politsei 
tema raioonis peetawatest sarnastest koos-
olekutest ilma sellekohase teadaandetagi 

teäda saab. Walimistest antakse ametlikult 
teäda. Walmistades walimiste wastu lao-
tawaö poliitilised parteid lendlehti ning 
üleskutseid jne. — ühe sõnaga on neil juh
tumistel nimetatud koosolekud enam-
wähem kõigil teada. 

Samuti kergelt wõib politsei teateid 
saada ajalehtedes wäljakuulutatuö koos-
olekute kohta. Iärelwalwet pidades ilmu-
wate trükitoodete üle tuleb politseil korra-
likult jälgida tema linnas ilmuwaid aja-
lehti. Ajalehtedes awalöatawad teadaanded 
koosolekute üle peawad sisaldama samu 
teateid, mis politseilegi antaw teadaanne, 
ning nad peawad awaldatud olema nii, et 
kuulutuse ajalehes ilmumise ja koosoleku 
alguse ajawahe wastaks seaduses teäda-
annete kohta ettenähtud tähtaegadele. 

Arwesse wõttes, et seaduses ei ole ära-
tähendatud momenti, millest tähendatud 
tähtaega arwama wõiks hakata, tuleb 
ajalehtede kaudu teadaannete politsei poolt 
kättesaamise ajaks lugeda seda silmapilku, 
mil koosoleku kohta kuulutust sisaldaw aja-
lehe nummer müügile ilmus. 

ülearune oleks olnud ka teadaannet 
nende koosolekute kohta nõuda, mille üle 
politsei ülema poolt selleks määratud 
awalikkude kuulutuste kohtadel publiku-
mile awalikult teäda antud. Sarnaste 
kuulutuste kohtadeks wõiwad olla tulbad, 
lauad jne. Wiimased wõiwad ülesseatud 
olla politsei sissekäikude juures, politsei 
walwepostide läheduses ehk üleüldse sar
nastes kohtades, kus walwe nende järele 
politseile raskusi ei sünnita. Kuulutuste 
kohta wõib kindlaks määrata nende formaat, 
üleskleepimise wiis jne. See kõik ripub 
ünridugi ära kohalistest oludest, ning po-
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sei ülemad, kes nende oludega tntta-
wad, leiawad igabcches wiisi, mis kindlus-
tab teate õigel ajal" kättesaamist. Kuid sel-
les suhtes lorvalöufi' tehes, peab politsei 
ülem silmaspidama, et sellega puutuwtud 
ei saa elanikkude huwid, ning et selle läbi 
ei tokiks ülearuseid takistusi. Seda on ise-
äranis tarwis arwesse wõtta sellepärast, 

et waieluste wõi arusaamatuste puhul 
koosoleku kokkukutsuM tõendama peab, et 
teadaanue selleks määratuid kohal õigel 
ajal wälja oli pandud. Kõige soowitawa-
maks tuleks lugeda, tori selles asjas po
litsei peawalitsuse poolt üldine korraldus 
saaks tehtud. 

(Iäraneb.) 

* Tunnistajate seletuste usaldatawus. 
Uue aja kriminaal foadusanölus on õige 

tõsist tähelpanu tunnistajate seletuste usal-
datawuse peäle pöörannd.* See on ka aru-
saabaw, 'sest kriminaal praktikas on hea 
hulk näitusi seks olemas, kus ühe ehk teise 
tunnistaja kategoorilise seletuse põhjal ko-
hus wale teele juhitud sai, mille all loo-
mulikult õiglane kohtupidamine kanna-
tab. 

On tõeasjaks saanud, et eriti laste tun-
nistusi õige ettewaatlikult wõtma peab. 
Ka ebatõeliste seletuste andmisel täiskas-
wanute poolt on mitmed mõõduandwad 
põhjused teadwaks saanud. Ni i wõib hirm, 
ehmatus ehk puudulik waimline arene
mine, suguliselt küpseks saamise ajajärgu 
meeleolud jne. põhjuseks olla ebatõeliseks 
tähelpanemiseks, ehk neile edasiantuö eba-
tõe tõeks pidamiseks ja sarnasel kujul 
edasiandmiseks. 

See ala on wiimasel ajal mitmete pare-
mate õigus- ja hingeteadlaste uurimise 
töö objektiks saanud ja nende poolt on 
mõned õige huwitawad põhimõtted üles-
seatud. Saksa õigusteadlane prof. Liht näi-
tas huwitawalt, kuidas isegi haritud ini-
meste juures ühe ja selle sama nähtuse 
juures, mis ootamata ehk erutawatel tingi-
mistel juhtub, wastupidifed ja ebatöetruud 
seletused ja kirjeldused aset leiawad. Prof. 
Steru tegi omakord katsete najal tõeks, 
et feöa mitte üksi erakorralistel tingi-
mistel ei juhtu, waid ka päris rahulikus 
äripäewalises õhkkonnas. Siin kohal 
peab kohe paar huwitawat põhimõtet ära 
tähendama, mida uutmine sel alal kiud-
laks teinud: 

Laste waatlemifed pole täpipealsed. 
Laste käest wõib mistahes wälja usut-

leba. 
Meesterahwad painduwad kergemini sug-

gereerrwate küsimuste alla, kui samawanu-
fed naisterahwad. Naisterahwad unnsta-
wad wähem, kuid moonutawad rohkem. " 

Mida wanem isik, seda wähem laseb tema 
endale mingisugust ebatõde suggereerida. 

Tähtsat osa mängiwaö prof. Sterni tea-
duslistes katsetes piltkatsod. 

Sterni meetoodi järgi korraldati katseid 
muu seas Saksa politseiametnikkude kur-
süstel. Kursuslaste ette seati suur pilt 
ülesse ja neid kästi seda w a i k s e l t , k n i d 
t ä h e l p a n e l i k u l t waadelda. Pildi sisu 
oli „reisija Reini jõel", ta oli terawate 
kontuuridega maalitud, kus juures wõrd-
lemisi wähe üksikasju esitatud oli. Ta ku
jutas ühte lodja laial toel, lobjaä jeifab 
reisija tu iiri mehe kõrwal ja ajab juttu, 
tuna tema abikaasa tegewuseta parda weerel 
istub) teiselt poolt kaldalt paistawad wa-
na Saksa linna müürid, katusharjad ja 
tornid. Kuna unrijaö piltisi ainult %—1 
minutini waatlejale näitawad, näidati seda 
pilti kursuslastele 3 minutit. Peale selle 
pidid kursuslased pildi kohta seletusi and-
ma ja nagu kohtu praktikas kujunenud 
teatama spetsialiseeritud küsimuste peäle 
wastust andma, üldisest arwust, — 6 kü
simusest — oliwad 3 n. n. suggereeriwad 
küsimused, mis selgitama pidid, kui suurel 
määral keegi enese peäle mõjuda laseb, ja 
oletawat nähtust omaks wõtab. Elus tuleb 
sarnast nähtusi õige tihti ette, kus kergesti 
enese peäle mõjuda laskwad isikud tõeu-
dustele juhitud saawad, mis asjaolule ei 
wasta ja mille kurwem külg selles seisab, 
et sarnaste ebatõendustega niisamasuguse 
kindlusega esinetakse nagu tõeolude juu-
reskt. — 

Esimese ülekuulamise 6 küsimust olid 
järgmised: 

lj Mitu isikut olid laewal? 
2) Mitu wankert seisid sillal? 
(Otsekohene wastus oleks pidanud kõla-

ma: põlnud üldse mingisugust silda pildil 
näha.) 

3) Mida wõisite tähelpanna püstiseiswa 
reisija juures? 
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4) Mis wärwi oli laewa lipp? 
(Lippu polnud iildfe olemas.) 
5) Kas oli see kujutus praegusest wõi 

eudisest «ajast? 
6) Kus kohas oli koer laewal? 
(,Uoera poluud üldse laewal olemas.) 
Nichekfa päewa pärast järgnes uus 

isikute ülekuulamine. Sel puhul paudi 
kuus uut küsimust ette, uimelt: 

1) Kirjeldage reisija habemeküju ja pea-
katet! 

2) Missugusest materjalist oli silo ehi-
tud? 

3) Mitu silla sammast oli nähtawal? 
4) Mis' tegiwad nimelt reisija, laewa-

mees ja naisterahwas? 
5) Kuhu oli laewa lipp kinnitus? > 
6) Mis karwa oli koer? 
E s i m e s e ü l e k u u l a m i s e t a g a -

j ä r j e ö o l i ö : 
21 katseisikust wastasiwad 5 kõik küsimu-

sed õieti, neist kaks wäga täpipealt ja 
selgelt. 

6 wastasid 1 küsimuse walesti. 
6 wastasid 2 küsimust walesti. 
4 wastasid 3 küsimust walesti. 
Teine kustmus (wankri kohta sillal) sai 18 

poolt walesti wastatud, 4 küsimus — 9 
poolt, 6 — 8 poolt, 2 — 4 poolt ja 6 — 4 
poolt. Tähelpanemisewäärt on wastused 
suggereeriwate küsimuste peäle oletawate 
asjade kohta. 21 küsitatawast tõendawad 
13 wankrit näinud olewat — 9 olla ühte, 
kuna 4 isegi kahte wankrit sillal näinud 
olla, mida seal üldse polnudki. 

9 kirjeldawad lipu wärwi, mida nad lae-
wal näinud. 

8 olla koera näinud ja selle seisukoht 
saab wäga mitmekesiselt äratähendud, 
näit. „koer oli komandosillal kapteni kõr-
wai", kuna pildil sileda tekiga lodi ilma 
igasugu komaudo sillata kujutud, ja laewa-
mees taga otsas istub. 

T e i s t k o r d s e l ü l e k u u l a >m i s e l 
8 p ä e w a p ä r a s t w a s t a s i w a ö 19 
osawõtjast ainnlt 2 kõik küsimused õieti: 

4 wastasid 1 küsimuse walesti. 
5 wastasiö 2 küsimust walesti. 
6 wastasiö 3 küsimust walesti. 
2 wastasiö 4 küsimust walesti. 
Teine küsimus (silla kohta) sai 13 poolt 

walesti wastatud — täpipealt nagu esi
mesel ülekuulamiselgi. See asjaolu tõen-
dab, et 13 tunnistajat oma eelmiste tun-
nistuste juure jäid ja igasugu üstkasju 
selle juures leiösid. 

3 küsimus sai (teise kord sest 6 küsimusest) 
5 poolt walesti was-batud, 5 küsimus sai 
8 poolt walesti wastatud, 6 küsimus sai 
isegi 14 poolt walesti wastatud. 

7 isikut olla lippu näinud, kuna selle asu
paik 5 tõenduste järgi laewa tagumisel 
külj>el olla. 

Koera karw sai 14 poolt äratähendud ja 
seal juures wäga miltmekesiselit. 

Kui niiüid mõlemate ülekuulamiste ta-
gajärgi wõrrelda, siis kujunewad neist 
järgmised arwrrö: 

Mõlemal ülekuulamisel tõendasiwad 13 
kursuslast silda näinud olewat, s. o. ligi 
'/, kogu arwust. 

Esimesel ülekuulamisel !tähenöa,wald 9 
lipu wärwi ära, kuna teisel ülekuulamisel 
7 selle asupaiga ära tähendasiwad. 

Koera asupaik määratakse esimest kord 
8 poolt kinMaks, kuna tema karwa 14 
teisel korral kirjelöawaö, s. o. üle poole 
kogu arwust. 

Kui kursuslastele ülekuulamise chaga-
järjed awalöati, ei sünnitanud see neile 
mitte üksi lõbusat naljatuju, waid nad 
tuliwad kui iseenesest tõsisele arusaamisele 
ja nimelt^ et pealtnägijate seletusi isegi 
wärske teo puhul peab wäga etbewaatli-
kult kasutama, teiseks et wastu käiwad se-
letused igakord sihilik wale olla ei tarwitse. 

Selle loomulik järeldus on ühtlasi, et 
waba asjaolude kirjeldus (jutustus) on 
wäärtuslikum, kui küsimuste seadimine, 
ta on tüll puudulikum üksikasjus, kuid 
tõe tru im. 

Ufutlewad (fuggestiiw) küsimused (prof. 
Stern'i järgi, isegi iga küsimus, mis 
algab „kas ei olnud m i t t e " ) 
ei ole soowitawad. Kui politseiametnikult 
tema teenisitusala tunnistamist nõuab, 
tuleb tõsist rõhku panna terawama tähel-
panu peale ja pünda nähtud selgelt mee-
lespidada. 

9itifama peab politsei ametnik oma sele-
tustega ettewaatlik olema ja 'seda parem 
ütlemata jätma, mida kindlasti ei tea. 

Teraw tähelpanemine ja tõetruu asja-
oluöe (nähtud wõi kuuldud) kirjeldamine 
on politsei ametnikule ühed kõige tähtsa-
matest teenistusala omadustest. Neude 
omaduste saawutuseks tuleks kursustel ja 
koolides tähelpanu harjutuseks ajaloolise 
sisuga, kui ka maastikkude pildistust ülal-
täheudud wiisil kasutada, kuna asjaolude 
tõetruu kirjelduse harjutuseks etteloetud 
kirjanduslise materjaali ümberjutustamist 
oma sõnadega edukalt tarwitada wõib. 

—n. 
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Jaapani politsei. 
Jaapani politsei korraldusele tema 

praegusel tujul sai umbes 1833- Ö aas
tatel alus pandud siseministri Ariyoshi 
Yamagata poolt tema tolleaegse politsei 
osakonna juhataja lpeamalitsuse ülema) 
Kego Kijoura kaasabil, kuna lähemaks 
nõuandjaks ja instrueeriMs Saksa politsei-
pealik Höhn oli. 

Jaapani politsei ülesandeö on wäga 
sarnased neile ülesannetele teistes uue 
aja kultuura riikides, kuid tungiwad sü-
gawamale kodanikkude elu wahokoröaöesfe, 
kui mujal. 

Politsei ametkonna tugewus seisab Jaa-
panis peaasjalikult tema wõrdlemisi liht-
sas, kuid suurejoonelises korralduses ja 
eeskujulikus ametnikkude ettewalmistuses. 
Politsei allub terwes riikis kefkwalitfusele 
ja on ü h t l a s e l t organiseeritud. See 
omapärane karm tsentralisatsioon ühes 
samasuguse kaswatufega annawaö amet-
konnale wälifelt kindluse ja tubliduse 
ilme. Iseloomustaw on Jaapanis nähtus, 
et politsei rahwa poolt wäga lugupeetud 
on. Lääne riikide demokraatlisest waate-
punbtist patstawad Jaapani politsei juu-
res siiski mõningad puudused silma. See 
omapärane teraw tsentralisatsioon ja kas
watuse wiis annawad politfmkogule tea-
tawa bürokraatlise skematismi ilme. Ka 
on temas kalöuwusi märgata üleliigseks 
tegutsemiseks kodanikkude eestkostmise 
alal. Inglased näewad Jaapani politseis 
püsima jäänud tüüpilist ^politsei riigi" 
politseid. Weel ei saa ühte nähtust nimeta-
mata jätta, mis Jaapani politsei korral-
dufes tegelikult läbiwiidud, nimelt ei soowi 
nemaö heameelega endisi sõjawäelasi eneste 
rwadesfe ja püüawad feöa asutust põhjus-
mõtteliselt igas suhtes puht kobanlifena 
hoida. Selle ^kodanlise" politsei kõrwal on 
Jaapanis ka puht fõjawäeline politsei 
fhanöarmeeria näol olemas (1913 a. — 
10652 isikut), millel umbes ühiseö funkt-
sioonid selletaoliste asutustega teistes 
riikides. 

Jaapani politsei ametnik on üldiselt 
kõigiti wäga kohane oma ameti alal. Te-
mal on haruldane selge ja terwe mõistus 
ning reaalsuse tunne. Mehisus ja otsustus-
wõime on juba terwe rahwa iseloomu 
omadustena tuntud, kuna enesekaswatust, 
sõnakuulmist, wiisakust ja teatawat suure-
meelsust juba noorusest peäle isikus kas-
watakse ja asendakse. Neid omaöusi elus-

tab ja kannab wäljaarenenud rahwustunne 
oma lähema naabrite kntse- ja kohusetruu-
dusega. Weel on Jaapani politsei juures 
om,apäraseks nähtuseks, et wälispolitsei 
teenistusse kõige wäiksema kasuga isikud 
walitakse, et nad rahwa hulgast oma suu-
ruse ja füüsilise jõuga silma ei torkaks. 
Inglased ja ameeriklased naljatawaö alati 
nende pisikeste korra ja julgeoleku kaits-

, jäte kogude üle, kuna neil harjunud waade 
ses suhtes wastandsihis arenend. Kuid 
ekslik oleks arwamine, et neil tillukestel 
meestel energia ja teguwõime puuduks; 
— kui naö ka otsekoheses füüsilises jõus 
Euroopa politseinikust taha jääwad, seisa-
wa>d nad haruldase karastub sitkuse ja osa
wuse poolest neist kaugel ees. On ju üldi-
selt teäda, et „tshiu-tshitshu"-kunst tugewa-
mat wastast osawate käelöökidega kahju-
taks teha — Jaapani politseilt pärit on. 

P o l i t s e i k o r r a l d u s : Keskasutu-
seks on siseministeerium. Selle juures asu-
wad puht politseiliste küsimuste lahenda-
mifeks — politsei osakond ja terwishoiu 
politseiliste küsimuste lahendamiseks -
terwishoiu osakond. 

Siseminister korraldab politsei alal: 
1) annab määrusi ja juhatusi tuberne-

rtdele politsei tegewuse järelwalwe ja 
korrapärasuse suhtes) 

2) teeb üleriiklist korraldust politsei 
alal) 

3) korraldab kõrgemate politsei orgaa-
nide tegewust, nii palju, kui see sala selt-
sidesse (neeo on Jaapanis täitsa keelatud), 
trükisõnasse ja wäljamaalas te wälja faat-
misfe puutub) 

4) teeb übdisi korrmlousi terwishoiu po-
litsei alal. 

Ministeeriumile otsekohe allub ka tõr-
gem politsei kool Tokios (politsei ala-
deemia). . 

Koha peäl teostawad politseiwõimu 
politsei presiöenöiö, Tokios üks, kes õtse-
kohe siseministri järelwalwe all töötab ja 
prowintsis 45 presidenti, kes kohaliste ku-
berneriöe järelwalwe ja juhatuse all töö-
tawad. Totio politsei president on maa-
konna kuberneridega ühes ameti ja au 
astmes. 

Politsei walitsuses on keskbüroo, 
mis kõrgema politseile kuuluwaiö asju 
ajab ja wiis osakonda: 1) täidesaatew, 
2) kriminaal, 3) kaitse ja heakäekäigu, 
4) terwishoiu ja 5) tulekaitse osakonnad. 
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Jaoskondade eesotsas seisawad super tn -
t e n b e n ö i b ; neile alluwad inspektorid, 
alaminspektorid, wahtmeistrid ja teataw 
arw falapolitseinikke (dotektiiwe). 

Iga superintendent on wastutaw korra 
ja julgeoleku eest oma jaoskonna piirides. 

Linnades on üle terwe linna wõrgu-
taoliselt paigutud politsei majakesed (po-
litsei postid), mis iga wä«ljamaalasele otse-
kohe silma torkawad. Iga sarnase posti 
jaoks on koosseisu järgi 9 meest määratud, 
kellelöeft 3 järgimööda 24 tundi teenistuses, 
3 kaheksa tundi ja 3 wabad, üks politseinik 
seisab alaliselt wahimaja ees, osa patrulli-
öes, osakondades ehk reserwis. Wahimaja-
teseö on keskasutustega telefoni teel ühen-
dud. Peäle wahimajakeste seifawiad weel 
alalised postid elawama liikumise kohta-
bes, nagu tähtsamate tänawate nurkadel, 
ülesõidu kohtadel jne., kus weel jalg- ja 
mootorratta salgad läheduses. 

Maakonna politsei osakonna eesotsas sei-
sab politseidirekwr, kes kohalise kuberneri 
näidete ja juhatuse järgi terwet politsei-
asjandust maakonnas juhib. Maakonna 
politsei walitsus seisab 4—6 osakonnast 
koos (sektsioonid): 1) täidesa»atew osakond, 
2) kõrgem politsei osakond (täidab funkt-
sioone, mis jaoskonna ülemate wõimu-
piiris ei seisa), 3) kaitse ja heakäekäigu, 
4) terwishoiu, 5) kriminaal ja 6) tööstus-
politsei osakonnad. 4 ja 6 osakondade ju-
hatajateks on wastawad eriteadlased. 

Maakondades on kuberneridel õige suu 
red wõimupiirid politsei suhtes olemas. 
Neil on õigus koha peäl igasugu politseilisi 
korraldusi ja määrusi wälja anda ja üht-
lasi politsei tegewust juhtida ja kontrollee-
riö,a, sõjawäelist abi suuremate rahutuste 
puhul tarwitada jne; Maakonna linnades 
seisawad politseiasutuste eesotsas fuperin-
tendenöid, krahwkondaöes aga politseiins-
pektorid. Siseministril on õigus tarbekor-
ral uusi politsei asutusi ja üksusi luua. 
Kuberneridel on sama õigused oma maa-
konna suhtes. Maakondades on nagu l in -
naöeski, politsei postid wõrgutaoliselt pai-
gutatud, kuna neis harilikult 1 ametnik 

on wähemates külades, tuna suuremates 
külades ja alewites ametnikke rohkem asub, 
kas alaminspoktoriga wõi wahtmeistrea 
eesotsas. 

Jaapani politseil on oma telefoni wõrt, 
millega isegi kõige wähemad postid ühen-
dud. 

Ametnikkude e t t e w a l m i s t u s : 
Uued politseiametnikud peawad enne tee-
nistusse astumist kõige peält eksami ära 
andma, siis komandeeritakse neid 2-kuuliste 
kursustele. Kursuste lõpul on jällegi ek-
fam. Kes eksami läbi teeb komandeeri-
takse kusagile keskasutusse praktilise tee-
uistufe tundma õppimiseks. Selle katse-
teenistuse puhul peetakse iga ametniku 
kohta teenistuseleht, kus ära märgitakse: 
.ümberkäimine asutuste ja kodanikkudega, 
wäljaastumine, distsipliin, ametialale kolb-
likkus, Wirkus, kirjaoskus. 

Kui algaja selle proowiteenistuse puhul 
vahuloldawaid tagajärgi saawutanud, peab 
tema selle praktilise ala kohta weel ühe 
eksami ära andma, kus peaasjalikult järg-
mistes asjades teadlik peab olema: Riigi 
põhiseadus ja walitsus, nuhtlusseadus ja 
protsess, politsei seadus ja korraldus, ar-
wuteadus ja wõerad keeled. 

Selle eriala eksami ära andmise järgi 
wõib alles ametnik iseseiswa koha peale 
määratud saada. Maakondades korral-
dakfe iga aasta peäle ettewalmistuse kur
suste weel 3-kuulised täienbawab kursused, 
kuhu ainult tublid ja edasipüüdjad ala-
mad.ametnikud komandeeritakse, kes kõr-
gematele kohtadele peaseda soowiwad. 
Peäle selle komandeeritakse iga aasta igast 
maakonnast umbes 2—3 kõige tublimat 
ametnikku politsei akadeemiasse Tokios. 
Kes kõrgemate kohtadele politseis peaseda 
soowib, peab Walitsuse asutustes administ-
ratiiw alal kõrgemal kohal teatud aeg tee-
njnud ja politsei akadeemia lõpetanud 
olema. 

Nagu sellest näha, pandakse Jaapanis 
ametiala tundmise ja erihariduse peäle 
politsei teenistuses wäga suurt rõhku, mil* 
lest sujurel määral nende politsei tubli-
dus tingitud. —n. 

Kuritegewuse arwustik 1922 aasta esimesel poolel, mis wälispolltsei 
poolt awalikuks tehtud. 

ü l d i n e l o l l u w ü t e . reldes eelmise aasta esimese poolaastaga on lange» 
Kuritegewuse arw, mis walispolitsei kaudu Eestis nud. Nimelt oli Wabariigi walispolitsei poolt re« 

1232 aasta esimesel poolel registreeritud, on wõr- gistreoritud 1921 a. esimesel poolel 24.581 kuriteg«« 
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wust, tuna fee arw käesolewa aasta esimesel poolel 
22.033 Peäle langes. Lähemalt waadates selgub, et 
kuritegewuse langemine peaasjalikult igasuguste war-
guste arwele tuleb. Sarnaste kuritegude arw oli 
1921 a. esimesel poolaastal 6397, käesolewal aastal 
esimesel poolel aga 3564. 

Edasi wõib märgata kuritegewuse langemist wõera 
wara omandamise ja raiskamise, tulega ettewaata
matalt ümberkäimise, tulesüütamise, wäetenistusest 
kõrwale hoidmise, tapmise, rööwimise, riisumise ja 
muude teiste wäiksemate kuritegude alal. Tähenda-
tud kuritegude arw on koktuwõetult Poole aasta jook-
sul minewa aasta esimese Poole aastast 1151 kari-
tegewuse wõrra langenud. 

Wõera wara omandamise ja raistamiste arw oli 
minewa aasta esimesel poolel 652, tänawu aga 
326; seega wähenenud 50% wõrra; süttitamise arw 
on langenud 294 pealt 31 juhtumise Peäle; rööwi-
miste ja riisumiste arw ort 110 juhtumise peält 
55 peäle, seega wähenenud 50% wõrra. 

Tuntawalt on langenud ka waleraha tegemise ja 
laialilaotamise % ja nimelt 519 kuritegewuse peält 
293 peäle, seega 43% wõrra. 

Kuritegewuse langemise Põhjuseks tuleb iugefrn 
rahwa majanduslise seisukorra paranemise, luid pea-
asjalikult ta politsei tegnwõime kaswamist sel alal. 

Teiste suuremate kuritegude arw, nagu administ-
ratiiw ja terwishoiu määrustest üleastumine, wõlt-
simine, sõnaga haawamine, mitmesugused wigas-
tamised ja teised, on enam wähem püsiwamaks jää-
nud wõrreldes aasta esimese Poolega. 

Suurenemist on märgata ainult mõnede üksi-
kule kuritegude juures, nagu: Walitsuse wõimudele 
wastuhakkamine, omawoli, joobnud oleku, ulakuste 
ja õnnetu juhtumiste juures, missugune tõus 
protsendiliselt aga wõrdlemisi wäike, kuna awalikuks 
tegemise protsent wõrdlemisi wäga kõrge on. 

Üldiselt annab see asjaolu lootust kuritegewuse 
weelgi märksa kahanemiseks Eestis käesolewa teise 
poole aastal, mida ka osalt järgmised paar kuud 
näidanud. , 

maa-
maa-
maa-
maa-

Wiljandi 
ja Saare 

K u r i t e g e w u s ü k s i k u t e s l i l l u a d e s ja 
m a a k o n d a d e s . 

Tallinnas oli 1922 a. esimese poole aastal üle-
üldine kuritegewuse arw 6203, Tartus 1622, rand-
teede Piirkondades 2664, Narwas 972, Harju 
kounas 1131, Wiru maakonnas 1041, Järwa 
konnas 408, Lääne maakonnas 1006, Tartu 
konnas 1287, Walga maakonnas 7C5, Wõru 
konnas 808, Petseri maakonnas, 1097, 
maakonnas 652, Parun maakonnas 1281 
maakonnas 1154. 

Et Tallinnas, Tartus ja randteede piirkonnas 
kuritegewuse arw niiwõrd suur paistab olewal, 
tuleb peaasjalikult joobnud oleku, terwishoiu mää-
ruste mittetäitmise, elanikkude mitte registreerimise, 
sõjariistade loata hoidmise ja teiste administra.tii!o 
määruste mitte täitmise arwele panna, missuguste 
kuritegude arw Tallinnas 3782, Tartus 926 ja 
raudteede piirkonnas 1452 peale nende üldisest ar-
wust ulatas. Maakondades on nende arw märksa 
wähem. 

K u r i t e g e w u s e l i i g i t a m i n e . 
Üksikute kuritöö liikide järele kujuneb ,1922 a. 

esimese poole kuritegewuse üldarw järgmiselt: \ 
Wargust, mis rahukohtunikule alluwad, nagu: liht 

ja taskuwargused. wäiksemad murdwargusea, raud-
tee wargused jne. 3282/ wargust, mis rahukohtule 
alluwad, nagu suuremad murdwargusea hobuse war
gused ja t.. 282, wõra wara omandamisi ja raiska
misi 326, süütegusi riigi korra wastu 179, Walitsuse 
wõimudele wastuhattamisi 1817, wäetenistusest kõr-
walehoidmisi, 62, turiteausi riigi waranduste ja 
sissetulekute wastu 363, tapmisi 49, enesetapmist 122, 
suguwilja häwitamist 56, kehawigastamisi 309, röö-
wimisi 20, riisumist 35, teoga haawamisi 878, süü-
tegusi naisterahwa au wastu 30, souaga haawamisi 
610, kelmusi 185, wöltfimisi 38, liiakasu wõtmist 
33, omawoli tarwitamisi 1170, dokumentide wõlt-
simisi 162, jahiseaduse rikkumisi 71, joomist, rahu-
rikkumisi ja ulakusi 3813, administratiiw' määruste 
rikkumisi 4920, terwishoiu määruste rikkumisi 1573, 
õnnetu juhtumisi 1115, tulega ettewaatamalt ümber-
täimisi 183, tule süttitamisi 31, waleraha tegemisi 
ja laiali laotamist 293, ametnikkude kuritegusi 36. 

(Järgneb.) 

Õigusteadusest. 
Riik ja riigiworaiid. 

Sotsiaalsed kihid. 
Rahwas ei ole mitte ühetaoline, sest ajaloolised 

muudatused sünnitasid temas mitmesuguseid kihte. 
Need kihid on: 1) K a s t i d — kinnised, üts teisest 
täitsa eraldatud ühiskonna tihid, kes rahwa ar-
wamise järele jumaluse enese poolt sisseseatud, ja 

(3. järg.) 
sellepärast on üleminek ühest.teise wõimata. Praegu 
leidub neid weel mõnedes ida maades. 2) S e i s u -
s e d on inimeste ühingud, kelledel seltskonnas nende 
ameti ja sündimise tõttu ühesugused õigused ja ko-
hustused ning seisusline aumõiste, üleminek ühest 
seisusest teise on küll raskustega seotud, aga siiski 
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wõimalik, näit. iseäraliste teenuste juures. Riigi 
elus mängisid seisused (aadel, waimulikud, linna lo< 
danikud, talupojad) kestajal ja isegi weel 19. aasta-
sajal tähtsat osa, praegu aga kaowad nemad ära 
ja nende asemel tuleb arwesse wõtta 3) k l a s s i d , 
s. o. inimeste gruppcd, keda ühendawad ühised 
elutingimised, sissetulek ja haridus, üleüldse on ol>> 
mäs kaks pea-klassi — kapitalistid, kelle käes rikkus 
ja tööstuse abinõud, ning proletariaat, kes oma 
tööjõu kapitalistidele müüwad ja oma seisukorra 
Paranemiseks walitsemisest osa wõtta püüawad. Klassi 
liikmeid ei seo sündimine ega klassi autuudmiue, 
waid ainult klassi huwid. 

M a a - a l a eht t e r r i t o o r i u m . 

Territooriumiks nimetakse maa- ja weepind. mille 
peale riigi wõim ulatab, s. o. millel tema kõiki 
käsutuulamisele sunnib. Koit inimesed, kes riigi 
territooriumil wiibiwad, käiwad tema wõimu alla 
selle Peale waatamata, kas nemad tema altimad 
wõi wäljamaalased. Ei allu mitte riigi seadustel'' 
wõera riigi diplomaatilised esitajad — saadikud ja 
saatkonna liikmed, kelledel n. n. e l s t e r r i t 0 -
r i a a l s u s e õigus. Riigi territooriumi suurus ja 
Piirid ripuwad ära ajaloolistest tingimistejt — 
sõdadest, rahulepingutest jne. Mannermaa piirid 
saawad kindlaks määratud kokkulepe Põhjal naabri 
riikide wahel; mere Piir ulatab umbes 5 wersta 
kaldast, siis tuleb waba meri, kuhu kellegi riigi 
wõim ei ulata. 

Nii on igal riigil oma maa-ala ja teu«a on selles 
juhtes maaomanik, kuid mitte just niisugun»?, nagu 
eraisik, sest wiimane wõib oma trundi kaotada ja 
ikkagi edasi elada, riit aga seda ei wõi: kaotab 
tema oma territooriumi, siis ei ole enam riiki ole-
mäs. Peäle seda ci ole riigil igal pool täieline 
omanduse õigus terwe maa peale, sest osa maast on 
harilikult eraisikute omandus. Terwe rahwa huwidas 
aga kitsendab riik seda isiklist omanduse õigust, 
i ait. keelab ära metsa raiumist jne. Taiselt ooolt 
jälle on riigil õigus, tarwiduse korral eraisikute 
käest nende maad ära wõtta, näit. raudteede jaoks, 
n. n. ekspropriatsioon. Niisamuti on riigil õigus 
tõilide maatükkide peale, mis kellegi omandus 

Riigi territoorium on jagamata, näit. Parast ku-
uiuga surma läheb tema terwelt tema Parila katte. 
Niisamuti Peab kõikides osades ühesugune riigikord 
walitsema. 

Riigi hea käekäigu ja julgeoleku tarwis Oli tähtis, 
et walitseks õige wahekord maapinna suuruse ja 
elanikkude arwu wahel, sest wäike maa-ala ei suuda 
mitte suurt rahwa arwu ülewalpidada; t?iseks peab 
terwe maa-ala wõimalikult ühe tsenuumi ümber 
koondud olema (Prantsusmaa Pariisi ümber), mis 
sõjaajal paremat kaitset wõimaldab. Wiimaks on ka 
tähtsad maa omadused, looduse warandused, mis 
«võimaldaksid rahwale ülespidamist, rippumata 

teistest riikidest; näit. pidi Saksamaa söiuajal nälja 
all kannatama, sest et maa ei jõudnud kõikidele 
toiduaineid anda. 

R i i g : w õ i m . « 

Kolmandaks oluliseks riigi tundemärgiks on 
kõrgem ehk r i i g i wõim. Kõik, kes riigi terri-
tooriumil elawad, käiwad tema ühise Wõnnu alla, 
kes nende tegutsemist juhib ja korraldab, ping N'.astu-
waidlemata sõnakuulmist nõuab, wastase! korral 
sunniabinõusi tarwitusele wõttes. 

Riigi wõim on wälispidialt iseseisew, les ema 
tahtmise järel talitab ja kes sunnitud ei ok mõne 
teise riigi wõimu ettekirjutusi täitma. Selles ära-
rippumatuses seisabki nõnda nimet, riigi suwe» 
r e n i t e e t , mida riit ei laota ka siis, kui tema 
ennast rahwuswahelise lepingu läbi seob, sest tema 
wõib ennast igal ajal sellest lepingust lahti ütelda. 

Igas riikis on riigi wõim kõige ülem wõim, kes 
tõili teisi enese alla painutab, eht tüll tema kottoal 
terwe rida wõimusid tegutseb, nagu isa wõim pere-
konnas, ühisuste wõim jne. Aga kõikide nende wõi-
urude üle seisab riigi wõim ja nemad wõiwad ai* 
nult määratud piirides tegutseda, nemad saawad oma 
wõimu riigi käest. 

Riigi wõim on oma iseloomu poolest, tui kõige 
kõrgem wõim, ainus ja jagamata, sest kahte kõige 
kõrgemat wõimu ei wõi olla. Tema awaldab ennast 
seadusandluses, walitsemises ja kohtumõistmises, mis 
wastawatele asutustele usaldud. 

S e a d u s t a n d e w wõim annab wälja seadusi, 
mis riigi elu korraldawad ja kindlaks määrawad, 
mis kodanikkudel lubatud teha ja mis neile kee-
latud. See tegewus on kõige tähtsam, sest tema 
määrab ära riigi korra ja juriidilise wahekorra tema 
kodanikkude wahel. 

W a l i t s e w eht t ä i d e s a a t e w wõim täi * 
dab seadusi, annab selleks määrusi wälja, hoolitseb 
riigi ja rahwa heatäekäigu eest, peab läbikäimist 
teiste riikidega, korraldab sõja puhul riigi kaitset 
jne. Koit see nõuab omalt poolt suuri tulust ja 
nende tulude katmiseks peab walitsus abinõust otsi
ma. Kõikide oma toimetuste juures talitab täide-
saatew wõim seaduste põhjal ja seaduste piirides. 

Kohtu wõim oma asutuste — kohtute läbi kait
seb õigust, lahendab waielusi ja karistab feadusle 
rikkujaid. 

R i i g i ü l e s a n d e d . 

Riigi ülesanded on wäga keerulised ning mitme-
kesised. Kõige tähtsam on riigikorra ja tema ela-
nitkude julgeoleku eest hoolitsemine. Selleks tuleb 
esiteks abinõust tarwitusele wõtta, et riiki walimise 
hädaohu eest kaitsta, tuleb korraldada sõjawäge ning 
tarbe korral aegsalt teiste riikidega liitu astuda, 
hädaoht wõib aga ka seespoolt ähwardada. Sarnasel 
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juhtumisel peab riigi wõin» fõige oma jõuga nende 
wastu wälja astuma, kes walitsewat riigi karda 
Wägiwallaga kukutada lawatsewad. 

Peale seda kaitseb riik oma elanikkude elu, wa-
badust ja warandust wägiwalla wastu, kui keegi 
neid ähwardab. Selleks annab tema wälja wastawad 
seadused ja peab ülewal rippumata kohtuid, millede 
«3 tõik kodanikud ühetaolised on. 

Riigi ülesanded ei lõpe aga kodanikkude kaitsega. 
Tema peab ta rahwa üleüldise käekäigu eest hoolil-
jema, et rahwas ei tannnataks nälja, elukalliduse, 
haiguste ja waimlise pimeduse all. 

Eraisikud ja ühisused tõstawad sagedasti wõrdle-
misi wäikese lasuga eht kahjuga, tui neil puuduwad 
tallid tööstuse abinõud ehk kapital, tui ei ole tor-
ralitta teesi, mis rutulist läbikäimist wõimaldatsid ja 
tui weel kindlat rahwamajanduse lawa ei ole. Sel--
lest tetiwadki wiljailaldus, kaupade puudus ja tõr-
ged hinnad, mis rõhuwalt rahwa peale mõjuwad. 
Siin peab riik oma abiga wälja astuma, tööstuse-
ettewõtjale laenu andma, õiglase maajaotuse eest 
hoolitsema, teesi parandama, ehitama ja isegi üht 
osa ettewõtetest oma kätte wõtma. 

Seda kindlamalt püsib kord riigis, mida selgem 
on elanikkude arusaamine riigi tegewusest ja mida 
suurem waatepiir, s. o. mida rohkem kodanikud ha-
ritud. Ühes sellega on ta haritud inimese töö tasu-
lilum, tui harimata oma. Sellepärast Peab ta riit 
rahwa hariduse eest hoolitsema ning teadust ja 
kunsti toetama. Ja meie näeme la, et praeguse aja 
riigid nõuawad töitide todanittude täest tähendatud 
minimumi haridust, näit. meil algkooli lõpetamist, 

missugune tool sunduslik ja matsuta on. 
Wikide ülesannete täitmise juures Peab riit tu 

oma kodanikkudele wõimalust andma iseseiswalt 
wälja astuda ja tegutseda, sest riigi tegewus peab 
tema kodanikkude Omapärase tegewuse ilmet kandma. 

N i i g l w o r m i d. 

Riigi wormio on wäga mitmekesised, sest nende 
«väljakujunemise Peale on mõjunud: ajaloolised tiu-
gimised, rahwa iseloom, ust, waimline arene-
mine jne. 

Riike liigitakse selle järele, missugune wõim 
nende eesotsas Püsib, nimelt: 1) monarhiad — abso
luutsed ja piiratuo ja 2) wabariigid. 

A b s o l u u t n e m o n a r h i a eh t p i i r a -
m a t a a i n u w a l i t s u s on niisugune riigi kord, 
kus walitseb ainult isik, keda riigi suuruse järel 
keisriks, kuningaks, würstit jne. nimetakse. Tema 
käes on kõrgem seadustandew, täidesaatew ja kohtu 
wõim, ilma et rahwas ehk seisused tema wõimu tit-
sendatsid. Seadusandmine, walitsemine ja kohlu-
toimetamine sünnnib tema nimel. Kui niisugune 
ainuwatnsejll seaouste Põhjal walitseb, mida tema 
ise on wälja andnud, siis on siin n. n. s e a d u s l i k 
m o na r h i a ja nii kaua, tui seadus olemas, on 
tema kõigile, ka kuningale, tohustaw. Praegusel 
ajal Euroopas enam sarnast riigi wormi ei ole. 
Kui aga ainuwalitfeja \a tema ametniluö talita* 
Wao ainult oma äranägemise järel, aga mitte sea-
duste Põhjal, siis nimetakse niisugust monarhiat 
d e s p o o t i l i s e k s . (Järgneb.) 

Küsimused ja kostmised. 
Nr. 1500. Raivoni Ülem Henny. Ku-

stmine. Kas on wabriku!, kus 400—500 
töölist, õigus oma tööliste tarwis leiwa-
küpsetamise äri ilma äritunnistuseta pi-
beina, selleks et töölised odawamini leiba 
saaksid (praegu maksab leib 6 mrk. nael)? 

Wastus. Riiklise ärimaksu seaduse (sead. 
kogu V köide 1914 a. wäljaanne) § 469 jä-
rele tuleb arwaba, et on õigus, kui sellel 
leiwaküpsetamisel ei ole ärilist iseloomu. 

Nr. 1593. Raivoni ülem Henny. Ku-
simine. Kolm aastat tagasi mõistis kohus 
tsiiwiil nõude peäle nõudja kasuks 75 n. 
ristikheina seemet wälja, kuid termiini ära-
maksmiseks ei teinud^ kaebealune kuni 
siiaajani seemet ära ei maksnud. Nüüd 
wõtab nõudja kohtust otsuse ärakirja ja 
saadab polibsei jaoskonna ülemale seemne 
sissenõudmiseks. Kas on jaoskonna üle-
mal õigus ilma, et ta kaebealusele taga-

järgedest teataks, ise wälja sõita seemet 
sisse nõudma, wõttes kaebealuselk sõidu ku-
lusid? (Siin ei nõua ka jsk. ülem kaeve-
aluselt, seemne puudusel, seemet sisse, waid 
pikendab matsu tähtaega 3-e kuu wõrra.) 

Wastus. $a on õigus. Ei ole tähtis, 
millal kohus otsuse tegi, waid mõõduandew 
on see, kas täitmislehe järele sissenõud-
mist wõib toimetada wõi mitte. Kohtu-
otsuste järele sissenõudmist toimetab polit
sei ühel alusel kohtupristawiga. 

Nr. 1613. Lugeja. Küsimised. 1. 
on jaoskonna ülemal õigus päewaraha saa-
da, kui tema nädal ehk rohkem aega wäljas 
omas jaoskonnas raudtee alla wõõranda-
tawa maariba ja nende päraltolemtste koh-
ta nimekirjade kokkuseadmist toimetab? 
(Tstwiil sead. 14. a. wäljaande 8 594, p. 7 
järele on sarnaste kulude saamine ette-
nähtud). 
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2. Sagedasti tuled ette, et külgehakka
wat haigust põdeiaö isikud (nagu piöalitõ-
bised ja sifilntikud) haigemajaöest ära jook-
fewad ja feega ümbruskonnas, kus naö 
wiibiwad haigust laiali laotawad; kuna 
haigemaja walitsus politsei kaudu haige 
tagasi saatmist nõuab. Kuidas ja kelle ku-
lul tuleb sarnaseid haigeid haigemajadesse 
tagasi saata, kuna neid etapi korras ja nii-
sama ka wald wallali edasi saata ei wõi. 

Wastused. 1. Ei ole õigust peäle kiud-
laksmääratud summa määruse järele wa-
lispoltisei ametnikkude ametisõitude tasu 

Tunnustakse makswusetaks järg
mised kadumaläinud tunnistused: 

O l d e r m a n n , Aleksander Mihkli P., tst-
kntnnnist., w. a. Pärnu l. pol. jsk. 27. 
3. 22 a., nr. 14586, ja sõjaw. wab, tünn., 
w. a. Pärnu maak. zäfymawäe ülema 
poolt 7. 1. 21. a., nr. 367. 

P a a r i t s, Karl Antoni p., isikutunnist., 
w. a. Kalmi wallawal., ja sõjam. wab. 
tünn. w. a. 1. öiw. 2. grupest. 

T o m a s s o n , Johannes, püssiluba, w. 
a. Pärnu maak. pol. ülema poolt 8. 6. 
21 a., nr. 776. 

Haus , Otto Andreie p., hobusepass, w. a. 
Sõmeru wallawal. 17. 12. 21 a., nr. 332. 

Roger , Oskar Aleksanöri p., isikut, nr. 
775, w. a. Wana Kariste wallaw., ja so-
jaw. wab. tünn., w. a. Harju maak. Nah-
wawäe ülema p. 28. 3. 22., nr. 8523. 

W e i g e l , Hans Ado p., hobusepass, w. a. 
Luiste wallaw. 7. 1. 21., nr. 165. (5093) 

O lep , Karl Tõnise P., isikutunnist., w. a. 
Puiatu wallaw. ja sõjaw. wab. tunist., 
w. a. 8. üksik, jalawäe pat. 20. 8. 21., 
nr. 10125. (7346) 

W e s t e r m a n n , Johannes Matsu p., 
sõjaw. wab. tunnist., w. a. Tall. Sõjawäe 
tagawara laatsareti ülema p. 22. 3. 21., 
nr. 1112. (8150) 

K ü b a r s e p p , Hugo, isikut, nr. 805 ja so-
jaw. wab. tünn. nr. 9605, w. a. Tall. 
alamohwits. koolist, koolitunnistus, w. a. 
sealtsamast, ja laskeriista luba nr. 1532, 
w. a. Wiru maak. pol. ülema p. (8593) 

kohta (,,R. T." nr. 101 — 1921 a.) muid 
eritasusid saada. 

2. Külgehakkawate haigete, kes arstide 
poolt ümbruskonnale kardetawaks tunnis-
tatud, isoleerimine on politsei ülesandeks, 
mida ta wastawa terwishoiu osakonna 
juhtnööride järele teostab. Isoleerimisega, 
s. t. haige transporteerimisega haigema-
jasse, seotud kulud kannab terwishoiu pea-
walitsus, kellele arwe terwishoiu osakonna 
kaudu, kes isoleerimiseks korralduse teinud, 
esitada tuleb. Selle korra alla kuuluwad 
ka haigemajadest ärajooksnud pidalitõbises 
ning siftliitikud. 

R u m m, Jaan Madise p., isikut., w. a. 
Rakwere l. pol. jsk. 24. 5. 20, nr. 4617 ja 
sõjamäest wab. tünn., w. a. Wiru maak. 
Rahwawäe ülema p. 1920 a. (8679) 

P e d a r, Iulius Karli p., isikutunn., w. a. 
Rakwere l. pol. jsk. 26. 9. 21., nr. 6381 ja 
sõjaw. wab. tünn., w. a. Tall. wahipatal. 
20. 8. 21., nr. 8446. (8684) 

P e e t s , Aleksander Jakobi p., isikut, ja so-
jaw. wab. tünn. (8742) 

Lepp, Johan Jakobi p., hobusepass 
nr. 161. (8743) 

M a r t i n s o n , Ludwig Johani p., hobuse-
pass nr. 565. (8744) 

Mühlbe rg , Richard Eduardi p., isikut, 
nr. 630 ja hobusepass nr. 51, mõlemad 
w. a. Ahja wallaw. (9004) 

Latt ik, Richard Johannese P., tfif\tt. 
nr. 1175, w. a. Raadi wallaw. 8. 4. 31, ja 
rahwawäest wabast. tunnist. Sõjamin. 
inspektori osak. 19. 7. 20. (9006) 

L u l b e r g , Eduard Juu l i p., rahwawäkte 
kõlbmat. tunnistus, w. a. Tartu rahwa-
wäe komm. 24. 4. ja 25. 7. 19. (9007) 

R i k k a , Jakob Jaani p., hobusepass Ed. 
Kiisleri nime peäle, w. a. Meeksi wallaw. 
3. 1. 21., nr. 9. (9010) 

Herr, Eduard Danieli P., sõjaw. wab. 
tunist., w. a. Ratsa polgu ülema p. 25. 5. 
1920., nr. 4469. (9015) 

Wilper , Jaan Hansu p., hobusepass, w. 
a. Tori wallaw. 18. 1. 21., nr. 190. 

Wäljaandja: Toimetuskommisjon. Wastutaw toimetaja: <*. Maddison. 
Tegelik toimetaja: K. Kogermann. 

Kuulutuäecl. 
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Tunnustakse makswusetaks järgmi
sed kadumaläinud isikutunnistused: 

Wist, Karl Anne p., w. a. Wana-Wändra 
wallmoal., nr. 89. 

J n r n a s , Ida Peebi t, w. a. Sanga 
wallawal. 3. 2. 20 et,, nr. 392. 

J ü r g e n s o n , Aleksandra Tõnise t., w. 
a. Pärnu l. pol. jsk. 19. 12. 19 a., nr, 
6366. 

T e t s m a n n , Anton Hansu p., w. a. 
Unc-Wändra wallawal. 13. 1. 20 a., 
nr. 101. 

J ü r g e n s , Alma Jaani t., w. a. Hää-
õemeeste wallawal. 7. 1. 20 a., nr. 183. 

J a k o b s o n , Johan Hansu p., w. a. Ki-
liltgi wallawal. 10. 12. 20 a., nr. 623. 

T r n u w e r k, Friedrich Joosepi p., w. a. 
Padn wallawal., nr. 1478. 

ü X e n õ m m, Wilhelmine .Jaaai t., nr. 
860. 

W e i d e , Aliide Jür i t., nr. 88. 
U u s t a l , Taanel Madise p., w. a. Mäe-

taguse wallawal. 1919 a. 
W o r m a n n, Marie Eduardi t., w. a. 

Narwa l. pol. 1. jsk. 28. 4. 20 a., nr. 
22441. 

T i i l e n , Jakob Iiiri p., w. a. Narwa 
l. pol. 1. j se. 

G r i n l i n a , Marina Feodori <t., nr. 4294. 
A l a o t s , Viktor Jaani p., w. a. Tartu 

l. pol. 1. jsk. 3. 1. 19 <*., nr. 7011. 
T a m m a n n , Antonina Konstantini t., 

w. a. Tartu l. pol. 1. jsk. 4. 1. 21 a., 
nr. 10156. 

K u r r i k , Herbert Eugeni p., w. a. Tar
tu l. pol. 1. jsk. 11. 2. 19 a., nr. 3717. 

W i l d e , Friedrich Jaani p., w. a. Tartu 
l. pol. 1. jsk. 21. 9. 19 a., nr. 255. 

K a l a m e e s , Elfriede Hendriku t., w. a. 
Tartu l. «pol. 1. jsk. 10.12.19 a., nr. 4018. 

G r i s ch a k o w, Ekaterina Iegori t., w. a. 
Tartu l. pol. 2. jsk. 3. 1. 20 a., nr. 9329. 

K o f k i n , Ester Salka t., w. a. Tartu l. 
pol. 2. jsk. 15. 12. 19 a., nr. 6082. 

T o m b e r g , Aleksander Mihkli p., w. a. 
Tähtwere wallawal. 11. 8. 21 a., nr. 909. 

F u k s , Magdalena Karli t., w. a. Uderna 
wallawal. 22. 12. 19 a., nr. 382. 

L e st b e r g, Ida Liisa t., w. a. Laewa 
wallawal. 19. 12. 19 a., nr. 548. 

K i r s ch f e l d t, Aliide Jaani t., w. a. 
Pärnn l. pol. jsk. 29. 5. 20 a., nr. 11193. 

T a a l , Johannes Karli p., w. a. Tall. l. 
pol. 4. jsk. 12. 12. 19 a., nr. 4043. 

N i k o l a i , Marie Madise t., w. a. Sauga 
wallawal. 26. 6. 2,0 a., nr. 410. 

T i s c h l e r , Arseni Andrese p., w. a. Ora-
jõe wallawal. 21. 9. 20 a., nr. 1364. 

M i k k , Johan Irodioni p., w. a. Lüm-
mad.a wallawal. 1920 a. 

V a r k a n o w , Prokopi Iwani p., ajut. 
isikut, nr. 127 ja peatusluba nr. 662. 

J u n l o w , Filip Peetri p., ajut. isikut., 
w. a. Pärnu l. pol. jsk. 8. 3. 21 a., nr. 
470, mille peäl oli peatuslnba nr. 67. 

P i i b e , Adolf Augusti p., isikut tõendan» 
tunnistus. 

G l a n d t , Jakob Abrami p., ajnt. tnn-
nistns elamilseks, w. a. Tartn l. pol. 1. 
jsk. 8. 2. 22 a., nr. 194. 

M a t j u f c h e n k o w , Nikolai Ilja P., 
ajnt. isikut., w. a. Tartu l. pol. ülema 
poolt 24. 5. 21 a., nr. 193/4846 ii, millel 
elamise lnba 20. 7. 22 a,, nr. 750, maks-
wufega kuni 19. 9. 22 a. (6879) 

O j a , Juhan Teofili p., w. a. Nuustaku 
alewiwal. 25. 10. 1921 a./ np. 2057. 

(8342) 
E r e l i n t, Märt Iaagn p., w. a. Rannu 

wallaw. 18. 12. 1919 a., nr. 594. (8344) 
K e e r m e , Karl Danieli p., w. a. Rannu 

wallaw. 12. 3. 1920 a., nr. 822. (8344) 
K u l l , Alii'öe Johani t., w. a. Meeri 

wallaw. 19. 5. 1922 a., nr. 884. (8345) 
K a n g u r , Alwiine Mardi t., w. a. 

Tartu l. pol. 2. jsk. 17. 12. 1919 a. 
ur. 6633. (8346) 

P>alu, Karl Mihkli p., w. a. Konguta 
wallaw. 13. 12. 1919 a., nr. 146. (8347) 

R u u b e l , Mats Juhani p., w. a. Palu-
pera wallaw. 20. 12. 1919 a., nr. 118. 

(8350) 
S i l o , Elmar Gustawi p., w. a. Wastse-

Ottepää wallaw. 1. 1. 1̂ 22 a., nr. 209. 
\ (8348) 

K u l p s o n, Karl Johani p., w. a. Nuns-
taku alewiwal. 5. 8. 21. a. nr. 2028. 

(10104) 
P i h e l , Helene, w. a. Kuresaare l. pol. 

jsk. 4. 12. 19. a. nr. 1114. (8383) 
G r ü n f e l d t , Hildegard Rudolfi t., w. a. 

Kuresaare l. pol. jsk. 2. 12. 1919 a., 
nr. 801. (8382) 

Eke m a n n , Jakob Mihkli p., w. a. 
Lehtse wallaw. nr. 22. 12. 1919 a., nr. 124, 

(8644) 
L e e t s m a n n , Elwiine Mihkli t., w. a. 

Kunda-Malla wallaw. 5. 10. 1920 a., nr. 
1393. (8647) 

S t r o o m a n n, Elfriede Madise t., w. a. 
Kütti wallaw. 19. 8. 21 a., nr. 980. (8648) 

T r i i k , Paanel Matwei p., lv. a. Slo-
bodta wallaw., nr. 3300—3500. (9158) 
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l o m a e, Grigori J wa ni p., w. a. S w -
bodka wallaw. 12. 12. 1919 et., nr. 36. 

(9161) 
K i w i s t i k , Augult Inaani p., w. a. Tal-

linna l. pol. ülewalt 7. 2. 1920 a., 
nr. 6258. (9203) 

M i k k e r , Ado, w. a. Tallinna l. pol. 
2. jsk. (9202) 

J a n n n , Johannes Jü r i p., w. a. Por-
kuni wallawal. 1919 a., nr. 684. 

(9209) 
K u u s k ü l l , Alide Johannese t., w. a. 

Saarem. Persma wallawal. (9204) 
K a l b a, Marie Johani t., w. a. Tallinna 

I. pol. ülemalt 1919 ,a. (9205) 
A h m a n n , Marie J aan i t., w. a. Pärnu 

l. pol. jsk. ~ (9208) 
SMüllerson, Robert J ü r i p., w. a. 

Tall. l. pol. ülemalt 1919 a., nr. 8983. 
(9207) 

U e m a n n , Konstantin Jaan i p., w. a. 
Tallinna linna pol. 3. jsk. 7. 8. 1920 a., 
nr. 11873. (9206) 

T t e i n p i e l , Kai Hansu t., w. a. Tall. 
l. 3. jsk. 20. 12. 1919 a., nr. 5229. (9210) 

Badendick, Apollonia, w. a. Nõmme pol. 
jsk. 1920 >a., nr. 1704. (9225) 

K e r d i s f o n , Angust Jaani p., w. a. 
Kloostri wallaw. 1920 a., nr. 883. 

(9224) 
Kasch, Johannes Hansu p., w. CL Ka-

hala wallaw. 13. 12. 1919 a., nr. 78. 
(9223) 

W i l o f f, Heinrich J ü r i p., w. a. Tallinna 
linna pol. 1. jsk. 13. 11. 1920 a. (9222) 

P a r t , Hiwa, Martini t., m a. Tallinna 
l. pol. 3. jsk. 6. 6. 1922 a., nr. 15853. 

(9221) 
T r e m b e r g, Aurelie Leena t, w. a. 

Tallinna l. pol. 1. jsk. 1920 a. (9220) 
P ä h k e l , August Madise p., w. a. Ambla 

wallaw. 11. 12. 1919 a., nr. 49. (9219) 
^ l p s m ä e , J u l i u s Madise p., w. a. 

Tallinna l. pol. 3. jsk. 1919 a. nr. 3749. 
(9213) 

R o o s m a n n , . x, • ri Vtadtse p., w. a. 
Tall. l. pol. 2. jsk. (9218) 

T o m i n g a s , Christjan Georgi p., w. a. 
Tallinna l. pol. 3. jsk. 2. 12. 19 a., 
ttl. 2574. (9217) 

G o r b a tif ch e w , Wassili Jwan i p., w. a. 
Tallinna l. pol. 3. jsk. 2. 12. 1919 a., 
nr. 187. (9235) 

iucr t t s , Helmi Par t i t., w. a. Rogjärwe 
wallaw. 1919 a. (9234) 

M i i l e n d e r, I d a Jaan i t., nr. 7847. 
(2186) 

W e e b e l , J a a n Jaan i p., w. a. Kuksema 
wallaw. 9. 3. 20. a., nr. 345. (7447) 

S i g u r , Rosalie Hansu t., w. a. Albu 
wallaw. 16. 12. 19. a., nr. 95. (7478^ 

L u h t , Aruold Karli p., w. a. Tall. l. poi. 
1. jsk. 7. 1. 22. a., nr. 13845. (7899) 

W a s n i, Martin Mardi p., w. a. Tall. I. 
pol. 1. jsk. 29. 7. 20. a., nr. 10198-a. (7900) 

S e p l i n g, Richard Karli p., w. a. Saulepa 
wallaw. 4. 2. 21. a., nr. 584. (8086) 

L e i t e r (Taarus), Adele Hendriku t., w. a. 
Pühajärwe wallaw. 19. 2. 20. a., ur. 23. 

(8349) 
M e s i k ä p p , ' Miina J ü r i t., w. a. Ka-

wiloa wallaw. 20. 12. 20. a., nr. 427. 
, (10106) 

S ä ä s t , Olga Feodori t., w. a. Kaarma-
Suure wallaw. 2. 5. 22. a., nr. 951. (8384) 

M e t s m a a k e r , Kirill Jakobi p., w. a. 
Kärdla wallaw. 30. 8. 20. a., nr. 633. 

^ (8386) 
A a w, Kusti J aan i p., w. a. Kuresaare I. 

pol. jsk. 19. 4. 22. a., ur. 2983. (8387) 
P o n o m a r e w, Wladimir Nikolai p., w 

a. Tall. l. pol. 4. jsk. 4. 11. 20. a., nr. 14087. 
(8473) 

A i g r o, Oskar Peetri p., w. a. Tartu l. poi. 
1. jsk. 2. 12. 19. a., ur. 1728. (8474) 

M a d i s f o n, Johannes Ennu p., w. a. 
Löwe wallaw. aprillikuul 1922. a., nr. 441. 

(8475) 
H i o p , Elsa Jaagu t., w. a. Patküla wal-

lawalits. 19. 12. 19. a., nr. 835. (8476) 
K ä s n a, J a a n Hendriku p., w. a. Kuinatsi 

wallaw. 4. 10. 21. a., nr. 1307. (8477, 

O k s j o n« 
Tallinna linna politsei 3 jaoskonna ülem kuulu

tab, et 18. septembril 1922 a. kell 10 hommikul 
L i i w a m ä e tän . nr. 28, m ü ü a k s e e n a m p a k 
k u m i s e l KARL KARJATSE liikuw warandus, — 

1) 1 kirjutuslaud, Mk. 8 >0. , 2) 1 õmblus
masin jalaga, Mk. 5000.—, 3) 1 puhwetikapp, 
Mk. 500. , 4) 1 poekapp klaas ustega, Mk. 500. , 
5) 1 riietekapp, Mk. 200. , 6) 1 kasukas piibre 
nahkne, Mk. 14.000,—, hinnatud 21.000 peäle tem-
peltrahwi maksu katteks. 

Oksjon algab hinnatud hinnast. Müüdawat 
warandust wõib näha oksjoni päewal enne müümist. 

Tallinn. 6. sept. 1922 a. 
3 jaoskonna ülem Reindorf. 

S h o k o l a a d 

A.-S. ..Renommee" 
W a b r i k — Volta tän. nr. 3. 
K o n t o r — Suur Kompasna t. 40. 

Tallinn. 9481 
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TOõriistu 
puu- ja rauatööstusea 

Ehitustarbeid 
j . m. rauakaupa 

ostate kõige kasulikumalt 

0 . P a l l a s a Ko. 
juures. 8983 

Tallinn. MaaKri ran nr. 6. Weneturu ääres. 

P. MICHELSON 
Wäike Karja tän. 6, Tallinn. 

Soowitab: 
Kübaraid, kõiksugu mütse, boad, 

muhwe, nahku jne. 

Tellimisi wõetakse wastu. 

H. Rosenbergi il! 
Wäike Karja tänaw 10. 

Soowitan suures wäljawalikus: 
meester. ülikonnariiet, naistel, kostüümiriiet, 
wiilast ja poolwülast kleidiriiet, siidi, marki-
setti, batisti, satini, pesuriiet, willaseid räti
kuid, watteeritud ja pikee tekke, lõnga, 

niiti jne. 821 

K U U L U T U S . 
Tartu maakonna politsei 3. jaoskonna ülem 

kuulutab sellega, et 22. septembril 1922 a. lell 
11 e. l. müüakse Luke wallas. Kolga talus Au» 
gust Willemson^i päralt olew punane lüpsi 
lehm 6 aastat wana, mis 3645 marga peale on 
hinnatud, enampakkumise teel otsekohe wälja-
maksetawa raha eest ära 1921 a. liikumata wa-
randuse matsu tasuks. 

Müüdaw warandus on sealsamas oksjoni 
päewal näha. 10109 
Elwas, 5. sept. 1922 a. 
7393 Tartu maakonna 3. jaosk. ülem 

S a r a p . 

I Naha- ja wenesaapakaiiplus. 

t 

Soowitan suures walikus k a l a 
m e e s t e s a a p a i d ( w e n e s a a -
p a i d ) ja kõiksugu kingsepa töö
riistu. Palun sõpru ja tuttawaid 
lahkesti waatama tulla. 

4 

J 

818 
Austusega 

J. 

Reisuasjade tööstus S20 

Nikolai Nieder. 
Tal l innas , m i n e tän. 7. 

Nessesärid, redikulid, portfeullid, 
sakwojashid, kõiksugused futlaarid 
ja naha tööstused. — Hinnad oda-
:: wad. — En gros & en datail. :: 

Michael Schaefer 
Rataskaewu tän. 5. 

Igat seltsi kirjutus- ja joonis-
tusmaterjaali. 

M ä n g u a s j a d . 
819 

Gonsiori tän. 3, end. Kurepoe Wanka. 

F R O M M i ED 
Õlide ja wärwide erikauplus. 

Tal l innas , Wal l i tän 8. 
S O O W I T A B : 

Maalriwärwe wärnitsat, terpentini, 
kriiti, liimi, pintslid, auto-, tõlla-, 

mööbli- ja põranda-lakke. 
E m a i l l a k k w ä r w e . 

Pronkse ja tinktuuri, auto-, mootor-, 
traktor- ja masinaõlid, masina raswa 

(tawotti) jne. 8984 

— 666 — 



  
 

 
  

     
   
     

    
     

     
   

 

    

  

  

— 667 



_ 

<5. SCHEEL & Ko. 
TflLUNNRS. 

ASUTATUD 1884. R. 

-

t 

š 
I 

Toimetab kõiksugu pangaärilisi 
:: . transaktsioone. 

! +ii 

6634 

E. T. K.. 
EESTI TÄRWITAJATE KESKÜHISUS 

.' i H i n n a s , W l r u w S r a w a p v i l e s t n r . 1 5 . 

Üleriikline ühistegeliste ettewõtete suurkaubandusline keskkoht. 

Liikmeid 250 ühisust, 100.000 liikme ja üle 300.000 tarwitajaga. 

M u r e t s e s J Ä m i i l i s k A u p e : 
1917.a Rbl. 1.862.000.— 
1918.a Emk. 4.269.000.— 
1919.a „ 38.418.000.— 
1920.a „ 210.971.000.— 
1921. a. . . ., „ 885.000.000.— 

Uusi liikmeid wõetakse wastu ja antakse nõu uute ühisuste asutamiseks. 

6632 

Tallinna Eesti Kirjastuse-Ühisuse trükikoda. Pikk tän. 2 
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